LIBER PRIMUS

DE REGULA ACTUUM HUMANORUM.

TRACTATUS PRIMUS

DE CONSCIENTIA

MONITUM AUCTORIS. - Adverte, Lector benevole, quod primum hunc Tractatum de Conscientia, quo aditus ad universam moralem Theologiam aperitur, speciali studio a me elucubratus, pro faciliiori alumnorum meorum instructione apponere volui. Hoc dico, quia deinde omnes alios Operis Tractatus ab alieno Auctore virgulis signatos invenies, meis tamen Adnotationibus adjunctis. Elegi autem illos alterius Auctoris Tractatus inserere, ut ordinem rerum ab eo servatum sequerer: eo quod talis ordo, propter rerum distinctionem et connexionem, optimus universe a pluribus reputatus est.

CAPUT I.

Quid Conscientia et quotuplex, et quaenam sequenda.

1. De regula remota et proxima actuum humanorum. — 2. De conscientia et synderesi. — 3. De conscientia recta et erronea. — 4. De eo qui sequitur conscientiam vincibiliter erroneam. — 5. De eo qui sequitur conscientiam invincibiliter erroneam. — 6. An sic operans meritum acquirat in operando. — 7. Respondetur objectioni adversariorum. — 8. An detur conscientia invincibiliter erronea circa praecepta naturalia. (Remissive ad Tract. II, de Legib., n. 170). — 9. De eo qui putat erronee desiderium malum non esse peccatum. — 10. De conscientia perplexa. — 11. De conscientia scrupulosa. Signa scrupulosorum. — 12. Remedia et praesertim obedientiae. — 13. De periculo scrupulosi qui non obedit. — 14. De regulis generalibus assignandis. — 15. Quomodo confessarius gerere se debet cum scrupulosis, qui timent assentiri cui libet pravae cogitationi. — 16. Quomodo cum iis, qui semper dubitant de confessionibus praeteritis. — 17. Quomodo cum iis, qui in omni actione peccare formidant. — 18. Quid de iis, qui operantur cum actuali timore. — 19. Scrupulosi non peccant scrupulos vincendo, quin illos prius deponant.

Duplex
regula a-
ctuum hu-
manorum.

1. - Duplex est regula actuum humanorum; una dicitur remota, altera proxima. — Remota, sive materialis, est lex divina; proxima vero, sive formalis, est conscientia: quia, licet conscientia in omnibus divinae legi conformari debeat, bonitas tamen aut malitia humanarum actionum nobis innotescit, prout ab ipsa conscientia apprehenditur, uti docet S. Thomas: *Ratio humana est regula voluntatis humanae, ex qua ejus bonitas mensuretur*¹. Et clarius alio in loco: *Actus humanus judicatur virtuosus vel vitiosus, secundum bonum apprehensum, in quod per se voluntas fertur, et non secundum materiale objectum actus*².

Prius agemus de regula proxima, nempe de *Conscientia*; deinde de remota, nimirum de *Legibus*.

2. - Conscientia definitur sic: *Est iudicium seu dictamen practicum rationis, quo judicamus quid hic et nunc agendum ut bonum, aut vitandum ut malum*. Dicitur autem conscientia *dictamen practicum*, ad differentiam synderesis, quae est cognitio speculativa principiorum universalium ad bene vivendum, scilicet: *Deus est colendus. Quod tibi non vis, alteri ne feceris, etc.*, ut habetur ex S. Thoma³.

3. - Dividitur autem conscientia in re-ctam, erroneam, perplexam, scrupulosam, dubiam et probabilem.

Conscien-
tia quid.

Quotuplex.

¹ 1^a 2^{ae} qu. 19, art. 4, corp. — ² Quodl. 3, art. 27, corp. —

³ 1 part., qu. 79, art. 12, corp.

Recta est ea, quae dicitur verum. Peccat ideo qui contra eam operatur: cum dicat Apostolus: *Omne... quod non est ex fide* (nempe ex dictamine conscientiae, ut explicat Estius ^{a)} et alii), *peccatum est*.

Confirmat Innocentius III ¹: *Quidquid fit contra conscientiam aedificat ad gehennam*.

Conscientia vero *erronea* est ea, quae dicitur falsum tanquam verum. Haec autem alia est vincibilis, alia invincibilis. — *Vincibilis* est, quae cum debeat et possit vinci ab operante, vel quia errorem jam advertit, vel saltem dubitat de errore, advertitque simul ad obligationem illum vincendi, tamen negligit illum vincere: ut docent S. Antoninus ², Navarrus ³, Salmant. ^{b)}, et Suarez ⁴, cum Silvio, Cajetano, aliisque communissime ex S. Thoma ⁵. Notant autem Salmant. ⁶ et Castropalaus ⁷, cum Azor, Suarez ^{c)}, Vasquez ^{c)}, Bonacina ^{c)}, etc., et Wigandt ^{c)}, non esse opus, ut diligentia adhibenda ad vincendum errorem sit maxima, sed sufficere ut sit communis et ordinaria. — *Invincibilis* vero est, quae moraliter vinci nequit: cum nulla cogitatio nec dubium erroris veniat in mentem operantis, nec etiam in confuso, dum operatur, vel dum actionis causam ponit; prout latius explicabitur in Lib. V, tract. de Peccatis, ubi agetur de advertentia ad peccatum requisita.

4. - Hinc dicimus 1^o. Qui conscientiam *vincibiliter* erroneam habet, *semper pec-*

cat, sive juxta eam, sive contra eam operetur. — Peccat enim agendo contra eam, eligendo malum quod iudicat esse malum; peccat vero agendo juxta eam, quia, cum errorem debeat et vincere possit, illum non deponendo temere operatur.

5. - Dicimus 2^o. Qui conscientiam *invincibiliter* erroneam habet, non solum non peccat juxta eam operando, sed etiam aliquando tenetur illam sequi. — Ratio utriusque est: *non peccat*, quia licet in se actio recta non sit, recta est tamen juxta conscientiam operantis; *tenetur* autem juxta eam aliquando operari, si conscientia, quae est regula proxima, sic ei suggerit agendum.